

آینه

کیم

غرب معتاد به تحریم دولت معتاد به مذاکره با غرب!

● واقعیت تلخ این است درحالی‌که به گفته طرف غرب معتاد به تحریم است و بی‌اندازه از آن برای فشار به مردم ایران برای گرفتن امتیاز استفاده می‌کند، این طرف در ایران دولتی وجود دارد که معتاد به مذاکره با غرب است و حتی برای حفظ این مذاکره نه‌تنها تمام بدعهدی‌های اروپایی‌ها را نادیده می‌گیرد، بلکه برای حفظ این مذاکره دستوردرآشی نیز می‌کند. با وجود این شرایط اگر جای غرب باشید، آیا برجام را گروگان نمی‌گیرید و در ازای آن، عقب‌نشینی از منطقه را طلب نمی‌کنید؟! آیا برجام را اهرم فشاری جهت امتیازگیری از ایران در بحث موشکی و حمایت از مقاومت با تصویب لوائح FATF قرار نمی‌دهید؟! دولت معتاد به مذاکره با غرب است و از آن نمی‌توان اقدام متقابل نسبت به بدعهدی‌های غرب را انتظار داشت، چراکه هرگونه اقدام متقابل در سطح حداقلی خود، خروج از برجام است، دولت اگر به مذاکره با غرب اعتیاد نداشت، می‌توانست از برجام به‌عنوان فرصتی جهت تأمین منافع استفاده کند؛ اما برجام اکنون تبدیل به تهدید برای منافع اقتصادی ایران و ایضا منافع امنیتی ایران شده است و دولت به‌خاطر برجام در برابر اقدامات خصمانه‌ای که دولت‌های اروپایی در چند ماه گذشته نسبت به دیپلمات‌های ایران در فرانسه و دانمارک داشته‌اند، سکوت اختیار کرده است، بنابراین برای تأمین منافع ملی راهی جز خروج از برجام باقی نمانده است که این تصمیم را شورای‌عالی امنیت ملی باید بگیرد.

انتقاد

ارزشمندترین کار ما احیای حضوراقلیت‌ها در شوراها بود

● **مرضی الویری:** به نظر می‌یکی از مهم‌ترین دستاوردهای شورای‌عالی استان‌ها در سال گذشته ایجاد تحولی اساسی و ساختاری در مورد ارتباط با مجلس و دولت و قوه قضائیه بود. مثلاً در مجلس ارتباط بسیار خوبی با کمیسیون شوراها و همچنین کمیسیون اقتصادی و به‌خصوص فراکسیون مدیریت شهری مجلس برقرار کردیم. در مورد قوه قضائیه نیز تعامل بسیار خوبی با دیوان عدالت اداری برقرار کردیم که باعث شد در مغایرت‌های قانونی گام مؤثری برداشته شود و دیگر شاهد مصوبات مغایر با قانون در شورای‌عالی نباشیم. متعاقبا تلاش کردیم تا دیوان عدالت اداری را با ضوابط مدیریت شهری آشنا کنیم تا اختلاف‌نظرهای کارشناسی به حداقل ممکن کاهش پیدا کند. در کنار این موارد اقدام مهم دیگری که انجام دادیم، تلاش برای صیانت از جایگاه شوراها و اعضای آنها بود که اوج آن ماجرای سپنتا نیکدام و پیگیری بازگشت آن به عرصه شوراها بود. همانطور که می‌دانید در همین راستا از طریق نمایندگان مجلس مصوبه‌ای تدوین شد و سعی کردیم مشکل را ریشه‌ای حل کنیم. خوشبختانه این تلاش‌ها به نتیجه رسید و راه برای عضویت سایر کاندیداهای اقلیت در شوراها باز شد.

سنگ

مردم از اصلاح‌طلبان عبور نکرده‌اند؛ اما...

● **اسماعیل گرامی‌مقدم، سخنگوی حزب اعتماد ملی:** جریانات سیاسی باید مطالبات مردم را بپذیری کنند و اگر نتوانند به این مطالبات جامه عمل بپوشانند مردم در مقاطعی از آنها عبور خواهند کرد، اما این عبور قطعی نیست. لذا اکنون ما نمی‌توانیم این را اندازه بگیریم که مردم تا چه اندازه از اصلاح‌طلبان عبور کرده‌اند و از آنها حمایت نمی‌کنند و آیا این میزان به رای و سبب اصولگرایان گرایش پیدا کرده یا خاموش می‌ماند. آنچه که می‌توان از نارضایتی‌های جامعه استنباط کرد این است که اگر آرای نیز از اصلاح‌طلبان ریزش کند به سمت اصولگرایان نخواهد رفت، بلکه جریانات خارج از نظام از این ریزش سود خواهند برد. گرچه من این نسبت ریزش به سبب براندازان را نیز بسیار اندک می‌دانم و معتقدم که اگر اصلاح‌طلبان در این مدت باقی‌مانده بتوانند همواره پیگیر مطالبات مردم باشند و این امید را زنده نگه دارند، در صورتی که حاکمیت نیز برای آنها در انتخابات محدودیت‌هایی قائل شود در آن صورت مردم باز هم راهی به‌جز اصلاحات را انتخاب نخواهند کرد و به‌نظر می‌رسد که باز هم مردم حامی اصلاح‌طلبان باشند.

جمهوری اسلامی

پیامدهای ذلت‌پذیری ارتجاع عرب

● باید پرسید از حیثیت و عزت اعراب چه چیزی باقی مانده که حراج نشده باشد؟ آیا ساختاری، قدرتی، اعتباری برای اعراب هنوز هم وجود دارد که برای تأمین امنیت جمعی خود به آن اتکا نمایند؟ یا آنکه پیشاپیش تمامی توان و ظرفیت خود را به نفع دشمنان و اشغالگران شورو، از میان برده‌اند؟ این برای اتحادیه عرب ننگ بزرگی است که در اوج حملات ناجوانمردانه تروریست‌ها به سوریه، به‌جای کمک و حمایت از ارتش و مردم سوریه، کرسی سوریه در اتحادیه عرب را به تروریست‌های موسوم به ارتش آزاد سوریه هدیه کردند ولی دولت سوریه را از اتحادیه عرب اخراج کردند درحالی‌که به‌خوبی می‌دانستند سوریه در خط مقدم جبهه مبارزه علیه اشغالگران قرار دارد و در معرض تهاجم وحشیانه تروریسم لجام‌گسیخته‌ایست که از ۸۵ کشور جهان برای اشغال سوریه و عراق و به‌قدرت‌رساندن تروریست‌های اجاره‌ای تحت عنوان مجعول دولت عراق و شام شکل گرفته است.

politics@sharghdaily.ir

سیاست

دست پیش مجلسی‌ها در ماجرای درگیری نماینده سراوان

استیضاح وزیر به جای توبیخ نماینده



سراوان از طریق بالادست برنامه‌ریزی کردند»، گفت: «اتومبیل ایشان دارای آرم بود، می‌توانستند اجازه دهند اتومبیل به داخل محوطه برود که آنها معائنات کردند. آقای درازهی وقت ملاقات با رئیس گمرک داشت. اگر رئیس گمرک معذورت داشت باید از ابتدا عنوان می‌کرد. آقای درازهی ۴۰ دقیقه مشاجره داشت، اما تنها ۳۰ ثانیه آن پخش شده است. البته ما هم استفاده از توهین و الفاظ غلط را قبول نداریم، ولی به نظر می‌رسد آنجایی که به نماینده توهین کرده و فحش دادند هم حساب‌شده و برنامه‌ریزی‌شده بود. حراست چه حقی داشته که این فیلم را در شبکه‌های اجتماعی منتشر کند؟ ما فکر می‌کنیم که همه این اتفاقات حساب‌شده و برنامه‌ریزی‌شده بوده است.»

عذرخواهی وزیر!

یکی از نکات برجاشیه این ماجرا که موجب تعجب کاربران فضای مجازی شد، آن بود که اعلام شد وزیر اقتصاد به خاطر این ماجرا از درازهی عذرخواهی کرده است. بهروز نعمتی، سخنگوی هیئت‌رئسه مجلس با بیان اینکه این موضوع باید به‌صورت منطقی و عالمانه حل شود، گفت: «فرهاد دژپسند در این جلسه سخنرانی کوتاهی داشت و عذرخواهی کرد اما قرار شد ابعاد مختلف موضوع بررسی شود.» ناگفته نماند که فرهاد دژپسند، وزیر امور اقتصادی و دارایی مسئله عذرخواهی‌کردن را تکذیب کرد و گفت: «عرض کردم اگر مکارران گمرک اشتباه کرده باشند، هم با آنها برخورد می‌کردم و هم عذرخواهی می‌کنم.»

عجیب‌تر از نسبت‌دادن عذرخواهی به وزیر، کلیدزدن طرح استیضاح او بود. تعجب‌آور بود اما علی کرد، نماینده خاش در مجلس دیروز در جمع خبرنگاران اعلام کرد که ۴۰ نفر از نمایندگان مجلس تقاضای استیضاح وزیر اقتصاد را دارند. او گفت: ما خواستار عزل رئیس گمرک

آرزو فرشید، گویا باز هم دچار بدفهمی شده‌ایم! مثل همان وقت که یک آقای نماینده روی مأمور قانون دست بلند کرد و ما ندانسته قضاوت کردیم. شاید هم مثل همان وقتی که نماینده ارومیه در راهروی مجلس با خبرنگار روزنامه ایران دست‌به‌بقیه شد و ما بیخودی شلوغش کردیم! این‌بار هم گویا کارمند گمرک به نماینده سراوان توهین و بی‌احترامی کرده است؛ چنان‌که وزیر اقتصاد ناگزیر به ارائه توضیح و شایسته استیضاح باشد.

شرح ماجرا

ویدئویی جنجالی عصر دوشنبه در شبکه‌های اجتماعی منتشر و دست‌به‌دست شد. درگیری یک کارمند و ارباب‌رجوع موضوع تازه‌ای نیست و هر شهروندی در ایران چندین‌بار از دور و نزدیک شاهد آن بوده است؛ این ویدئو اما بسیار مورد توجه قرار گرفت. دلپیش توجه ویژه آن بود که ارباب‌رجوع عصبانی یک شهروند عادی نبود. او محمداست درازهی، نماینده سراوان، بود و آنجا اداره گمرک.

بر اساس آن ویدئو، نماینده سراوان خطاب به کارمند مربوطه که می‌گفت: «نمی‌توانیم برادر من. ما از شما دستور نمی‌گیریم»، فریاد می‌زد: «تو غلط می‌کنی از من دستور نمی‌گیری. مردک...». این درگیری آنجا جالب‌تر شد که یک ارباب‌رجوع دیگر بعد از آنکه متوجه شد درازهی نماینده مجلس است، مداخله کرده و او را از محل بیرون کرد.

روایت مجلسی‌ها

همان‌طور که انتظار می‌رفت، این قضیه نیز مثل موارد مشابه دیگر با توجیه مجلسی‌ها همراه شد. آقایان بهارستان‌نشین این موضوع را به صورت غیرعلنی بررسی کردند و دست‌آخر هم اعلام شد که کلیپ مورد بحث قطعش شده است.

بهروز نعمتی، سخنگوی هیئت‌رئسه مجلس، بعد از جلسه غیرعلنی دیروز گفت: «مسعود پزشکیان، رئیس هیئت نظارت بر رفتار نمایندگان و فرهاد دژپسند، وزیر امور اقتصادی و دارایی، تا فردا (امروز چهارشنبه) در مورد حواشی کلیپ پخش شده در مورد یک نماینده به مجلس گزارش می‌دهند.»

او در تشریح جزئیات جلسه غیرعلنی گفت: «نمایندگان بحث‌هایی در این زمینه داشتند و اعتراض‌هایی به این موضوع بود. با توجه به اینکه کلیپ قطعش شده است، برخی از صحبت‌ها و توهین‌هایی می‌شود. آقای درازهی در این جلسه گفت که ۴۵ دقیقه جلوی در گمرک جلویش را گرفته بودند و فحش‌های بدی به وی دادند و وی را عصبانی کردند. نهایتا فارغ از فضاهایی که وجود دارد، باید با موضوع منطقی برخورد شود.»

محمدقسیم عثمانی، نماینده یوکان، نیز در گفت‌وگو با «شرق» جزئیات جلسه غیرعلنی دیروز را نقل کرد و گفت: «آن‌طور که آقای درازهی در مجلس عنوان کردند، اگر فیلم به صورت کامل دیده شود، مشاهده خواهد شد که به نماینده بی‌احترامی شده است. آقای درازهی گفتند که من ۴۵ دقیقه آنجا معطل شدم و با بی‌احترامی با من صحبت شد. بعد از چندین دقیقه توهین و بدرفتاری کارمند مربوطه، از کوره در رفته و آن‌طور عصبانی شدم. گفتند که ابتدای امر با متانت رفتار کرده بودند و فیلم منتشرشده تنها چندثانیه پایانی یک درگیری لفظی است.» علی کرد، نماینده خاش نیز گفت: «چند وقت گذشته آقای درازهی، نماینده سراوان، درخواستی را از رئیس گمرک برای بهبود وضعیت زیرساخت‌های گمرک سراوان به‌عنوان بزرگ‌ترین حوزه مرزی داشت که به این درخواست توجه نشده بود و این مطالبه از چند ماه گذشته پیگیری می‌شد.»

وی با این ادعا که «به نظر می‌رسد موضوعاتی را علیه نماینده

روزنه

سال شانزدهم • شماره ۳۳۲۰ • روزنه

روزنه

دادستان تهران در جمع اصحاب رسانه

اتمام تحقیقات از محمدرضا خاتمی

● دیروز خبرگزاری رسمی قوه قضائیه متن صحبت‌های جعفری‌دولت‌آبادی در هفتمین نشست دادستانی تهران با مدیران رسانه‌ها را که روز شنبه ۲۴ آبان برگزار شده بود، منتشر کرد. در ادامه بخش‌هایی از صحبت‌های دادستان تهران به نقل از «میزان» را می‌خوانید. جعفری‌دولت‌آبادی، با تأکید بر اینکه خروجی گزارش رسانه‌ها نباید به ادعای سیستماتیک و سازمان‌یافته بدون فساد دامن بزند، اظهار کرد: رسانه‌ها نباید به گونه‌ای قلم‌فرسایی کنند که نظام به فساد متهم و این‌تصور القا شود که در جمهوری اسلامی به‌عنوان مدعی مبارزه با فساد، قساد سیستماتیک و سازمان‌یافته وجود دارد.

دادستان تهران به پرهیز از ناکارآمدی نشان‌دادن نظام اسلامی اشاره کرد و افزود: قبول داریم که بخشی از وقوع فساد به اتخاذ برخی تصمیمات نامناسب به‌ویژه از سوی دستگاه اجرایی برمی‌گردد؛ ولی اتخاذ چنین تصمیماتی نشان‌دهنده ناکارآمدی نظام اسلامی نیست. دادستان تهران گفت: به‌تازگی آقایی گفته بود که در انتخابات سال ۱۳۸۸، هشت میلیون رای تقلب شد و وقتی دادسرا او را احضار کرد و از او سؤال شد که چه مدرکی دارید، به اظهارات زید و عمرو استناد می‌کرد؛ بنابراین این فرد تحت تعقیب قرار گرفته و پرونده اتهامی در شرف صدور کیفرخواست است. اشاره دادستان تهران به محمدرضا خاتمی است، او چندی پیش در مصاحبه‌ای با یک شبکه اینترنتی چنین موضوعی را مطرح کرده بود.

او افزود: امروز فضای رسانه‌ای کشور به گونه‌ای است که هرچه می‌خواهند، می‌گویند و انتظار دارند که تحت تعقیب قضائی قرار بگیرند و برای دفاع از خود، موضوع آزادی مطبوعات را مطرح می‌کنند؛ درحالی‌که رسانه‌ها طبق قانون مکلفاند مطالب واقعی، صحیح و عاری از افتراء را منتشر کنند. دادستان تهران با اشاره به سیاست دادستانی در برخورد با اخبار بدون مبنا افزود: مقامات مسئول و افراد اگر مطالب بدون مبنا بگویند، حتما از آنها دلپس می‌خواهیم؛ چراکه زیرسؤال‌بردن برخی مسائل، مردم را دچار تردید کرده و جو بی‌اعتمادی و ناامیدی درباره مسئولان نظام را ترویج می‌دهد. جعفری‌دولت‌آبادی با تأکید بر مرز ظرفیت بین انتقاد، توهین، روشنگری و تخریب گفت: مطبوعات در انتقاد و روشنگری آزاد هستند؛ اما در توهین و تخریب، قانون مانع آنها می‌شود.

ادامه از صفحه اول

مسیر ناگزیر سعودی

همه دنیا متوجه اهمیت همکاری‌های منطقه‌ای در رشد و توسعه اقتصادی و شکوفایی داخلی و پیمان‌های پولی دوو چندجانبه شده‌اند، اما در خاورمیانه، این سردمداران برخی کشورهای عربی هستند که رفتاری کاملاً ضد این رویه را در پیش گرفته‌اند. وقتی محور شورایی مانند شورای همکاری خلیج فارس، تقابل با ایران است، نشان می‌دهد چقدر برخی سران عرب از درک درست تحولات جهانی و شیوه‌های منطقی حل‌وفصل اختلافات منطقه‌ای و حتی مذهبی دور افتاده‌اند. دولت‌آبادی برخی از این کشورها، آمریکا و چند کشور اروپایی را به‌عنوان بزرگ‌تر خود، وارد تحولات منطقه کرده‌اند که نتیجه آن، چندین جنگ ویران‌کننده در منطقه بوده است. البته این رفتارها در سیستم حکومتی سعودی، سابقه داشته است. آنان بعد از دراختیارگرفتن قدرت در عربستان، استان‌های دیگر شبه‌جزیره مانند تبوک، عسیر و حجاز را اشغال کردند. آنها با فشارهای متعدد مالی، سیاسی و امنیتی، وهابیت را در این مناطق رواج دادند. سپس به‌طور رسمی وارد بحرین شدند و معتزنان این کشور را که اکثریت مردم بحرین را تشکیل می‌دهند، سرکوب کردند. چندی قبل هم با چند کشور عربی دیگر، سراج قطر رفتند. قبل‌تر از آن به یمن حمله کردند و رسمی و غیررسمی، جنگ علیه مردم ایران را دنبال کرده‌اند. همه اینها سبب شده امروز فقط یک پوسته از شورای همکاری خلیج فارس باقی بماند، چون همه تگران روحیه اشغالگری این کشور هستند. در هفته‌های اخیر اخباری مبنی بر خروج احتمالی قطر از شورا نیز مطرح شده است. عربستان با جرای اس‌سی‌ونهم، از امیر قطر به‌طور رسمی دعوت کرد، اما این کشور در سطح وزیر مشاور در امور خارجه در این نشست حاضر شد. اختلاف‌های جدی کویت و سعودی‌ها درباره بخش‌هایی از مناطق مرزی و میادین نفتی و گازی مشترک نیز رو به تریاد است. اختلافات مرزی، عمان و عربستان را نیز به فاز تقابل کشانده است. گفته می‌شود متحد سنتی سعودی‌ها یعنی امارات نیز بر سر ادامه جنگ بی‌حاصل یمن و صرف منابع هنگفت، با سران سعودی دچار اختلاف شده است. برخی از واهه فروپاشی برای شورای همکاری خلیج فارس

استناد می‌کنند که بیان‌کننده عمق اختلاف‌های میان کشورهای عربی این حوزه است، اما اگر این اتفاق هم در شکل ظاهری آن رخ ندهد، کارکردی برای آن متصور نخواهد بود. سعودی‌ها و تمامی کشورهای منطقه، راهی به‌جز حل تنش‌های میان خود و ایران و رفتن به سمت توافق‌نامه‌های امنیتی و اقتصادی بلندمدت ندارند.

ادامه از صفحه ۳
دولت در منگنه سهم‌خواهان بودجه
چنان‌که غلبه بر نظام بانکی افسارگسیخته بانکی ایران هم بدون این قصه، ممکن نیست. شما نمی‌توانید در یک بخش دست به جراحی اقتصادی بزنید در حالی که اختلاف درون دستگاه‌ها وجود دارد.
❧ نشانه‌ای برای این اجماع می‌بینید؟ در وضعیتی که زیر فشار بین‌المللی هستیم مداوم وضعیت ما و حفظ توان مقاومتی ما در این شرایط این موضوع را گریزناپذیر کرده است. امیدوارم این گریزناپذیری به یک دستور کار مشخص برسد.

چنان‌که غلبه بر نظام بانکی افسارگسیخته بانکی ایران هم بدون این قصه، ممکن نیست. شما نمی‌توانید در یک بخش دست به جراحی اقتصادی بزنید در حالی که اختلاف درون دستگاه‌ها وجود دارد.

❧ **نشانه‌ای برای این اجماع می‌بینید؟**
در وضعیتی که زیر فشار بین‌المللی هستیم مداوم وضعیت ما و حفظ توان مقاومتی ما در این شرایط این موضوع را گریزناپذیر کرده است. امیدوارم این گریزناپذیری به یک دستور کار مشخص برسد.

❧ **اگر نرسد ما با یک دولت تماما مردد روبه‌رو خواهیم بود؟**
تماما مردد، تماما این کلاه آن کلاه کشنده و ادرگیر! امروز را به فردا رساندن. اتفاقا در این قصه بیشترین آسیب را بخش صنعت و زیرساختی ما می‌بیند و لایه‌های پایین‌تر جامعه ما که هزینه‌های قابلیت تخس شدن بین آنها را دارد. در حالی که بخش صنعت و زیرساختی و رفاهی لایه‌های پایین‌تر جامعه ما واقعا توان فشار بیشتر از این را ندارد. واقعا خیلی خیلی امیدوارم هستم که برنامه‌ها به کاهش هزینه‌های کاهش هزینه‌ها را اجرا کنیم.